

Danmark

Valotti smitter.

Trusler paa Livet.

Jndtil den 1. Maj d. A. boede der i et Arbejdsbureau under Staa-
rappard ved Nysted en Arbejds-
mand, der væsentligt ernærede sig
ved at sælge Træstj. Den 1. Maj
kastede han. Han skulde betale
10 Kr. for Husleje, og dette Beløb
tilbageholdt Proprietær Høj i hans
Arbejdsfortjeneste.

Serover blev Manden vred, idet
han troede at bo husfrit, og siden
den Tid har han af og til fændt
Proprietær Høj Truselbrev, som
Høj dog ikke har taget sig synlig
mer for nu. Det sidste, der ind-
traf, var et aabent Brevfort, hvori
Brevfriveren nævner, at Høj ikke
er bedre end Beck paa Højbjerg-
gaard. I et andet Brevfort havde
den Krevet, at nu vilde han have
det Mellemværende afsjort og var
parat til at tage de 10 Mar, som
dette vilde koste. Heri saa Høj en
saa alvorlig Trusel, ifter da Brev-
friveren, mens han boede der, havde
adskilligt at sige om Højs sprænge
Gården i Luften, at han henvedte
sig til Politiet i Nysted.

Landsbetjenten blev saa fændt til
Staarappard for at gaa Vagt der
om Natten og eventuelt paagrube
Truselmændene. Samtidig blev der
telefoneret til Politiet i Sakskø-
bing, der anholdt Brevfriveren og
led ham underfogede af en Læge. Den-
ne erklærede imidlertid, at Manden
vel ikke var normal, men heller ikke
kunde siges at være farlig for sine
Omgiwelse, hvorefter han blev de-
mitteret. Dog havde han efter Borg-
mesterens Opfordring først faaet
et formentlig Tilgodehavende af
Høj.

Brevfriveren er en halvkal Per-
son, der tidligere har gjort sig Køl-
dig i Brandstyrelse og flere Gange
været indespærret paa en Sinds-
oganstalt.

Bladsmanglen paa Sindspsyche- staterne.

En Deputation fra den indvest-
gjældsske Lægekredssforening, be-
staaende af Distriktslæge Drejer,
Kjølhed, Læge Nielsen, Remmelin,
og Læge Fraenkel, Slagelse, har
den 19. Nov. haft Audiens hos
Lægeinspektøren for at gøre op-
mærksom paa de fortvilede For-
hold, som Bladsmanglen paa
Sindspsykestaterne affækkommer.

Resultatet af Forhandlingerne
var, at det var ham bekendt, at en
saaadan Bladsmangel var til Stede,
og at han ønskede at gøre, hvad der
var finansielt muligt for at raade
Fod paa den; saaledes var det mu-
ligt, at man allerede til Finanslo-
vens 2. Behandling vilde se For-
tog fra ham om en Udvidelse af
Sindspsykeanstalten ved Bording-
borg.

Oversjor Deputationens Frem-
hæden af, at der ogsaa fra Kommu-
nerens Side kunde gøres meget mere,
ind der nu blev gjort, hvarde Wi-
nistreren, at derom maatte man hen-
vende sig til Kommunalbestyrelse-
ne, og da man saa frembød, at
Nistes Kirkefondstrang ofte hem-
medes ved, at der stilledes for store
Fordringer til de kommunale An-
stalters Indretning, opfordrede Wi-
nistreren Deputationen til først og
fremmest at tale med Lægestandens
Spidder derom.

Kapper Betrager. — En Per-
son, der gaar under det sjældne
Navn „Hornstjerner“, gjorde forleden
et betydelig Indkøb i en Manu-
fakturhandel i Aarhus, og for at
gøre Kjøbmanden tryk ringede han
paa en af Telefonen og gav sig ud
for at være sin egen Principal, der
søgte god for Pengene. Da han
derefter havde faaet Bærene, rystede
han Aarhus Bys Stov af sine Hæd-
er; men den 22. Nov. fandt Poli-
ti ham ovre paa Møls og fik ham
fændt tilbage til Aarhus.

En sjældne Kugl. To Drengs i
Andebing paa Mors fandt forleden
en lille sort Kugl, der saa og balle-
de som Bæjen; de tog den med sig,
og det er nu konstateret, at det er
den saakaldte „Leachs Stormballe“.

J. Brehms „Juglenes Liv“ fortælles
det, at der hidtil kun er fangt en
Kugl af denne Art her i Landet, og
det var i Maret 1848. Den hører
til paa de store Oceaner, men
føres af hæftige Storme enkelte
Gange ind til de nordlige Kyster
af Norge.

Anholdte Tyve. En Mand i
Aarhus stjal fra sin Logibærtinde
et Par Guldkæder, et Armband
og en Broche til en Værdi af ca.
150 Kr. For at aflede Mistanken
fra sig selv slog han Vandstellet i
sit Bærelse itu og lavede anden Uor-
den, saa det saa ud, som der havde
været Tyve og ogsaa inde hos ham.
Den gif alligevel ikke; den 22. Nov.
blev han anholdt.

— En aarhusiansk Tjenestekarl
fandt den 21. Nov. paa en Retir-
rade, hvor han boer, en Tasse med
ca. 20 Kr. Efter en øjeblikkelig
Indfødelse tog han Pengene og
saa Tassen op under Taget, hvor
den senere blev fundet. Han blev
anholdt næste Dag.

— Aarhus Politie har anholdt en
Løftsmannertyv, der foreløbig har
tilstaaet en halv Uvberier,
til Dels forbundne med Indbrud;
men Politiet mener, at han har
endnu mere paa Samvittigheden.
I hans Logis fandtes et Utaal af
Nøgler.

Dødsfald. — En af Stagen Bys
ældre og agtede Borgere, Jiskehand-
ler Mads Jensen, er forleden Af-
ten afsjort ved Døden. Afhøde
var Medlem af Sparekassens Di-
rektions og en ivrig Ven af Afhøds-
sagen; han sad i lang Tid i Af-
hødsforeningens Bestyrelse.

En omreisende Betrager, der gav
sig ud for Fotograf har i den sid-
ste Tid hjemstegt Hæringegnen;
han modtog Bestillinger paa Fot-
kort og fik flere Steder Forudbe-
taling. En Bognmand fra Her-
ning befordrede ham rundt til de
handlende paa Landet; men da man
naaede til Hæst, vilde han pludselig
en Svøjtur til Silkeborg med
Taget, og siden har hverken Bogn-
manden eller andre set noget til
ham. Det Firma i København, han
fortalte, han rejste for, eksisterer
slet ikke, og rimeligvis har han og-
saa opgivet falsk Navn.

Da Alberti hørte, at J. C. Chri-
stensen var styrtet. „Agnar-Dagbladet“
bringer følgende lille Dpøl-
sning, der er karakteristisk for Al-
berti:

En Dag stjal en Jængjelsbe-
tjent have sagt Alberti, at Mini-
stret J. C. Christensen var styrtet.
Hvad gjorde nu Alberti? Han
jagde ikke et Ord, men slog en
Kætte op, som mere end noget
røbede, hvilken Vej han er.

Den nye Cenfor. — Et Forly-
dende gaar ud paa, at Forfatteren,
Docent P. A. Rosenbergs en af de
nærmeste Dage vil modtage Ud-
nævnelse til Cenfor for Privattea-
trene i København.

Proprietær Møllers Død. —
Liget af Proprietær Møller, Hsle-
gaard, er den 19. Nov. paa Foran-
ledning af Københavns Politie ble-
ven gravet op paa Bovenste Kirke-
gaard og jendt til Københavns for
at blive obduceret.

De Hansens Eftermand. — Pro-
prietær, Fabrikant Johs. Laurid-
sen af Vejen, Medlem af Lands-
tinget, er udnævnt til landbrugs-
kundig Direktør i Nationalbanken
fra Nytaar.

Dødsfald. — Hov. Overlærer ved
Sørs Akademi, Professor Carl
Emil Kjellerup er afsjort ved Dø-
den paa sin Villa i Løgstrev, 85
Aar gammel. Afhøde, der i sin
Tid deltog i Fregatten „Galathea“s
Jordomsejling, blev Adhænk i Sørg
1869 og Overlærer 1883. Da han
i 1897 tog sin Afled, udnævntes
han til Professor.

Indiskretioner fra Forsvarskom-
missionen. Som bekendt blev der i
sin Tid indledt kriminal Undersø-
gelse i Anledning af nogle Indis-
kretioner, der var fremkomne i en
Artikel i „Social-Demokraten“ om
Forsvarskommissionens Virksomhed.
Nu oplyser imidlertid „Social-

Demokraten“, at Forsvarskommis-
sionens Formand, Hr. A. Thomsen,
paa Forsvarssjæld har oplyst ikom-
missionens sidste Møde, at Under-
søgelsen var indstillet, da der ikke
synedes at foreligge noget Dis-
kretionsbrud fra noget Medlem af
Kommissionen.

Professordækningen. — Køben-
havns Universitet har valgt Pro-
fessor Otto Zejperisen til i det kom-
mende Semester at repræsentere
Danmark ved Columbia Universite-
tet.

Faldet over Vord og druknet. —
Kaptein paa Damperen „Reiser-
inde Dagmar“ af København, der
er indkommen til Odense Havn, har
anneldt, at Skibets Sømester Carl
Jens Ejnar Eversløj, født i Køben-
havn d. 3. November 1887, medens
Skibet var paa Rejse fra St. Peters-
borg til Rotterdam, er faldet over
Bord og druknet udfør den hol-
landske Kyst. Søforhør afholdtes i
den Anledning i Odense den 23.
Nov.

Paafejling. — Rusfjæl tremastet
Skonnert „Presto“ af Windau,
paa Rejse fra Riga til Methil i
Skotland med Træ, er Natten til
den 20. Nov., medens det laa til
Anfers paa Helsingør Red, bleven
paafejlet af en Sød fra kommende
Damper. Damperen forfattede sin
Rejse efter at have opgivet Navn og
Hjemsted. Formentlig er det
„Herakles“ af Helsingør.

„Presto“ har faaet en Del oven-
Bordts Stæde og bliver nu indbragt
i Havnen for at reparere.

Dræbt ved et Fald. — Vejmænd
Hans Hansen i Bredbjerg faldt for-
leden ned fra et Træ i sin Have,
hvorefter han slog sig ihjel paa
Stedet.

Den skagede Pokal paagræben. —
Følge „Rafflov Tidende“ er den
fra Sakskøbing Engelses bortfagte
Pokal fundet den 20. Nov. i
en Møkkule i Mærts paa en Hus-
mands Mark.

Han var stadig kun isjort Skorte,
men besandt sig godt. Han blev
ført til Hørdensberg, da Sakskøbing
Engelens ikke vilde modtage ham.

Staat sig ihjel. En 15-aarig
Streng, Søn af Statskassemand A.
Stenholt, Åsberg, faldt forleden Af-
ten ned fra et Gymnastikapparat
uden for Åsberg Skole og slog sig
ihjel paa Stedet.

Interessant Murfund. — Ved
Udgravningsarbejder i St. Knuds
Kirkes Krypt i Odense har man
fundet et Kampstensfundament,
der menes at være Reisterne af den
ældste Stenkirke, som Knud den
Sjellige lod bygge i Slutningen af
det 11. Aarhundrede.

3 Livsjare.
En Hund redder tre
Børn.

Sos Politibetjent Nielsen i Val-
lung kunde der forleden Aften nær
være slet en Ulykke; og Nielsen kan
sikkert alene takke sin Hund for, at
han ikke paa een Gang mistede sine
3 juna Børn. Politibetjenten og
hans Hustru, der boer i en Lejlig-
hed, under hvilken der findes et
Vageri, var et Øjeblik gaet hjem-
me fra, da deres 3 Børn, henholds-
vis 10, 6 og 4½ Aar, var falden i
Søen.

Saa Øjeblikke efter, at de havde
bortfærmet sig, hørte de, at Hun-
den, der laa i Søeværelset ved Si-
den af Børnens Seng, begyndte
at gø; den blev til sidst helt ra-
vende og løb ud og strakte paa en af
Børnene.

Nielsen og hans Hustru løb til;
de mødte først Hunden, der nås
søms besat, og da de kom ind i Sø-
eværelset, slog en tyk Røg dem i
Øde, og alle tre Børn laa i Sen-
gen, tilspændede livløse. Nielsen
greb de to mindste og bar dem ud,
og tilslende Folk hjalp ham det
ældste af Børnene udenfor. Da
Børnene her havde faaet en Del op
og fik indaaendten den friske Luft,
kom de efterhaanden til Bevidsthe-
den alle tre, og den følgende Dag
besandt de sig godt, selv om de
vel var lidt blege om Ræbbet.

Den Røg, der saa nær havde
voldt de junaes Død, stamtede fra
Vageriet nedenunder. Efter endt
Vagning var der bleven kastet nog-
le vaade Løv paa Jiden, og Glø-
derne havde efterhaanden udviklet
en stærk Ds, som saa var sivet gen-
nem Dvæns Løftsdaffe og Gulv-
brædderne i det Bærelse, hvor Bør-
nene opholdt sig.

Københavns Landbefæjning.
Svad Benjtrevalgerne
mener.

Benjtrebladet „Malborg Stifts-
tidende“ har Overretssagfører J.
Kr. Larjen skrevet en Artikel om
Forsvarssagen, hvori han betegner
det som Navid ikke at ville bruge
Københavns Landbefæjning. Det
hedder heri bl. a.:

Forsvarssagen er vor Livs-
gjag og bør ageres og behandles uden
politiske Partibenjten. Dette synes
ogsaa for saa vidt at kunne ske, som
alle Partier kan samles om de
Geraanstaltninger, der i Forsvarss-
kommissionens Betænkning er anbe-
falede fra Hverfallets Side. Det
eneste Spørgsmaal, hvormom Uenig-
heden kommer til at dreje sig, er
Københavns Landbefæjning. Fra
Kommissionens Hverfallets Side hæ-
vedes, at en saadan Befæjning vil
være finansielt uoverkommelig for
os, og at den militært set vil være
for tungt et Vaaben for os.

Vi skal jo efter Regeringens Lø-
fte ved nyt Valg efter en Dpøsning
af Høfetinget selv afgøre Sagen,
altsaa ved en Høfestejstemning paa-
tage os det uhyre Ansvar. Dette
ser jo meget fint ud; men der er
den store Uanselighed derved, at
vi valgere kun har ringe Forstand
paa Sagen og næppe vil være i
Stand til at danne os en velbe-
grundet Mening om, hvad der er
det rigtige.

Det skal ikke være Opgaven at
forsøge at overbevise dem, der me-
ner, at vi intet skal gøre for For-
svaret. Hvad det giver, har vi set
1807, 1848 og 1864. At vi skal
gøre, hvad vi kan, for at værges os,
er vist Nationens store Mætal paa
det rene med, saa vi ikke behøver
at bestæftige os med dette Spørgs-
maal.

Seller ikke skal vi ofre mange
Liv paa den Slags Følk, der vil
have Københavns Landbefæjning
nedrevet, fordi den i sin Tid blev
bygget provisorisk, paa grundløs-
færdig Maade. Disse Mennejer
vil dog ikke have Latinskolen i Al-
borg, Københavns Frilæger. Vane-
gaarden i Helsingør og mange an-
dre provisoriske Ting nedrevne. De
ser, at de er til Nytte og bruger
den uden Samvittighedsstrupler,
og det vilde være Navid ikke at
bruge Fæjningen, hvis den maa
anses for nyttig og brugbar. Den
Slags Grundlovshelte kunde være
gode i Valgkampen 1895 imod de
Moderate. Nu kan vi ganske fin-
pelt henregne dem til Komikere,
selvfolgelig de ufrivillige Komikere.

Endvidere skal det heller ikke
være Opgaven her at gaa dybere
ind paa en Umødgaelse af Kom-
missionens Hverfallets Jndvendinger
imod Landbefæjningen.

Til Landbefæjningens fulde Jndan-
fættelse kræves der jo ca. 8½ Mill.
Kr. Naar vi i Jor havde Raad til
at fastlaa Venningstillæg paa 8
Millioner aarlige for al Fremtid til
Statens Embeds- og Bestillings-
mend, og naar vi tillige har 86
Millioner Beholdning i Statskäs-
sen, saa kan det vist heller ikke være
noverkommeligt een Gang for alle at
udrede 8½ Million til Fæjningen.
Et saadant Beløb kan slet ikke kom-
me i Betragtning, naar det gælder
om Bevarelsen af vort Land, som
saa lidet det er — dog aldrig har
været erobret af nogen fremmed
Stat.

Nr. 365. Muterten. Af Emil Zola
Fra Parisfættel. 1. og 2. Bind.
736 Sider iast. Stærkt indb.
Nedsat fra \$4.50 til \$1.90.

Nr. 366. Leo Tolstoj: J Kamp for
Lyften. Livsbilleder. Oerfat fra
Russisk af Em. Hansen. Med
Forfatterens Portræt. Nedsat fra
\$2.50 til \$1.10.

Dan. Luth. Publ. Hovse,
Blair, Nebr.

Usædvanligt Tilbud.

Paa Grund af at vi har et betydeligt Oplag af ældre
Aargange af forskellige Julehæfter, gøres herved følgen-
de enestaaende Tilbud:

Julestjernen 1899, 1902, 1903, 1904, 1905, pr. Eks. .20	
Julestjernen 1907 — — — — — .30	
Juleklokken 1906 — — — — — .10	
Julegranen 1903 — — — — — .20	
Julegrønt — — — — — .05	
For Juleferien — — — — — .05	
En lille Julegave 1898, 1901, 1906 og 1907 — .10	
Indre Missions Almanak 1902 til 1907 — .10	
Børnens Julebog 1902, 1903, 1904 og 1907 .05	

Ovenstaaende Hæfter, som væsentligst er sat til halv Pris eller mindre, indeholder den mest udsøgte Ju-
lekæsning, og vil bringe Glæde og Velsignelse med, hvor
de kommer. Har De selv læst dem, saa lad dem sendes
til en Ven, der ikke har. De sendes portofrit, saa længe
Oplaget varer.

Desuden modtages som sædvanligt Bestillinger paa
Julestjernen 1908 @ 50c. En lille Julegave 1908 @ 20c.
Indre Missions Almanak 1909 @ 20c.

Disse Hæfter vil blive udsendte, saa snart de ankom-
mer fra Danmark.

**Danish Lutheran Publishing House,
BLAIR, NEBRASKA.**

Til Gud.

Indad, opad, fremad, hjemad.
Ord til Oeersjælle og Opbyggelse.
Samlede af John Hansen.

152 Sider. Elegant indb. 80 Cts.

fader Vor.

Kristelige Smaastykker og Salmer.
Samlede af John Hansen.

120 Sider. Elegant indb. 80 Cts.

Bih Ved:

Erindringer fra mit Liv.

Fra Pastor Bih. Veds egen Haand fort søt hans Død. Denne Bog burde
ejes af alle, som har denne Mand lær. Den er baade meget karakteristisk for
Forfatterens som Præst og Sribent og giver tillige et meget væsentligt Bidrag til
et vigtigt Afsnit af Danmarks nyeste Kirkehistorie.
Godt indb. \$1.00.

De Unges Bibliotek.

J hans Haand.

Af Hessa Siretton.
Fortælling om Stundbjæerne i Rusland.
En fint indbunden Bog paa 212 Sider. Pris 85 Cts.

Herren er mit Skjold.

Af W. D. Horn. 3 Omslag 25 Cts.

Hele Livet for at vinde en evig Krone.

fortælling af A. v. H.
166 Sider. Elegant indb. 70 Cts.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

Blandt Mormonerne.

Mrs. Paddock blandt Mormonerne. En ny Bog, ankommen fra Danmark til
Danish Luth. Publ. House. Indeholder en Færetning om Madame La Tour
og hendes Børn blandt Mormonerne. Oerfat af E. W. W. efter „The Fate of
Madame La Tour or the Tale of the Great Salt Lake“. Med en Eticstift
af Pastor Grimodt Møller og afsede Pastor Bih. Ved.
Saa nu i Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr. 240 Sider i Omslag
60c, godt indbunden 90c.
NB. Denne Bog er varmt anbefalet af Senner af Missionen blandt det
danste F. i Utah.

Min Kamp med Mormonen.

Af Johan Nielsen. 26 Sider. 3 Omslag 10 Cents.

Mormonismen.

Dens Historie, Bærdomme og nuverende Stillig. Af O. E. Kirkeberg.
3 Omslag 40 Cents, indbunden 80 Cents.

Mormonerne.

Deres Profet, deres Stat og deres Religion. Af Dr. Mousir Bush.
Oerfat fra Lytt.
3 Omslag neblat fra 50 til 25 Cents.

Mormonism Refuted,

in the Light of Scriptures and History. A Testimony to the Hisro-
RICAL CHURCH. Written by John Larsen. Published by Protestant
Publ. House, San Francisco, Ca. 80 pages. In paper cover 25 cents.

Der findes for Tiden megen Interesse for Missionen blandt Landsmænd
i Utah, særlig inden for den forenede Kirke.
For at kunne følge med i denne Bevægelse og for at faa Forstaaelse af
denne Sag anbefales ovennævnte Bøger.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.